G. G. Leibnitius.

357. LEIBNIZ AN ANTONIO MAGLIABECHI

Hannover, 20./30. Oktober 1699. [239.]

5

Überlieferung:

L¹ verworfene Abfertigung: LBr. 595 Bl. 211–212. 1 Bog. 4°. 4 S. mit der Überschrift: „Ad Dn. Antonium Magliabecum“. Bibl.verm.

L² Abfertigung: FLORENZ *Biblioteca Nazionale* MSS. Gal. 287 (Posteriori, Cim. t. 27 P. III vol. 13) Bl. 60–61. 1 Bog. 4°. 4 S. mit einigen Korrekturen. (Unsere Druckvorlage.) — 10 Gedr.: 1. *Clar. Germanorum ... epistolae*, 1746, 1, S. 92–96; 2. DUTENS, *Opera*, 5, 1768, S. 127–129; 3. (teilw.) PAOLI, *Scuola di Galileo* 1, 1899, S. LXXXIX (entspr. Z. 18 – S. 597 Z. 7 unseres Textes).

Illustrissime et Eruditissime Domine

Etsi occupationes Tuae commerciumque literarium latissime fusum efficiunt ut rarius 15 a Te literas accipiam; subinde tamen amici ad me perscribunt, quae faciunt ut de secunda valetudine Tua, et gloria novis semper egregiorum virorum plausibus vigente laeter.

Audio item inde a Patris Martinii temporibus et amplius Romae agitatam recrudiisse de honoribus, quos Sinenses mortuis deferunt, an habeant aliquid idolatricum? Ego cum vidi sem que Episcopus Gregorius natione Sinensis, ordine Dominicanus judicaverat, cuius nec zelus nec intelligentia rei in dubium revocari poterat, aliaque hujusmodi expendissem, eo inclinavi ut crederem Jesuitas non jure accusari; eique sententiae tamdiu insistam, donec ab adversariis contrarium luculentissimis probationibus sit evictum. Hujus opinionis meae expressa vestigia quaedam extant in praefatione *Novissimorum*

15

20

Zu N. 357: *L²* antwortet auf N. 239. Der nächste Brief (Magliabechi an Leibniz) datiert vom 20. April 1701 (LBr. 595 Bl. 213–214). 16 amici: nicht ermittelt. 18 item: der chinesische Ritenstreit. 18 Patris Martinii: der Tridentiner Chinamissionar M. Martini. 20 Episcopus Gregorius: Gregor Lopez (chin. Lo Wen-tsao), 1690 zum Bischof von Nanking ernannt. 24 in praefatione: LEIBNIZ, *Novissima Sinica*, 1697. Sec. éd. 1699, hier Bog. 1, Bl. 7 v° – Bog. 2, Bl. 2 r°.

Sinicorum, quae a Te R^{mo} Praeposito Generali Societatis Jesu videre desideranti missa scribis, eoque etiam post tot alia nomine Tibi obstrictus sum, quod mea a tanto viro legi voluisti.

Nec dubito quin Tuo beneficio notitia nominis mei pervenerit ad Dn. Antonium Monfortium nobilissimum virum; ut paeclarum libri ab eo scripti munus mihi destinatum non magis ipsius quam Tuum censem. Rogo autem, ut vel in antecessum [gratias] a me agas, et cultum testeris. *De siderum intervallis et magnitudinibus commentatio* in egregio argumento versatur, de quo Aristarchi Samii antiqui Mathematici opusculum extat, Wallisii cura recensitum nuper; sed nostra aetas majoribus instructa auxiliis multo utique longius processit. Nescio an *Cosmotheoron* Hugenii viderit Dn. Monfortius ante editum opus suum. Angli sibi videntur parallaxin orbis annui nunc ad oculum demonstrasse, quo posito jam sine controversia vicerit Copernicus. Cum Romae essem hortabar egregios quosdam viros, et autoritate praeditos ut faverent libertati philosophicae in re minime periculosa, et tolli paterentur vel desuetudine aboleri Censuras in Systema terrae motae: idque ipsius Ecclesiae Romanae interesse ostendebam, ne ignorantiae et Errori patrocinari ignorantibus videretur. Neque illi sane abhorrebat a Consiliis illis meis; ut sperem adeo, si plures accederent Monfortio similes, ingenio et autoritate, posse antiquam libertatem recuperari, cuius oppressio multum nocet excitatis ingenii Italorum.